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DET HEMMELIGHEDSFULDE X
Benjamin Christensen, Danmark, 1914 
90 min. DK/Spillefilm Drama, Melodrama, Krigsfilm Stumfilm

   

Da der udbryder krig, bliver søløjtnant van Hauen betroet vigtige, forseglede ordrer. Grev Spinelli, der er spion for
fjenden, skaffer sig lejlighed til at se ordrerne. Et telegram giver indtryk af at van Hauen er forræder. Han stilles for
en krigsret. Van Hauen tror, at hans kone har en affære med Spinelli, skønt hun i virkeligheden har afvist grevens
tilnærmelser. For ikke at kompromittere hustruen undlader han at forklare sig i retten og dømmes til døden.
Hustruen opdager sammenhængen mellem et mystisk "X" i telegrammet og vingerne på en nærliggende mølle, de
fjendtlige agenters mødested. Ved et uheld kommer Spinelli til at spærre sig selv inde i møllens kælder, hvor han
angribes af rotter. Van Hauens kone finder Spinelli døende og skaffer bevis for mandens uskyld få minutter før
henrettelsen.
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Original titel Det hemmelighedsfulde X
Dansk titel Det hemmelighedsfulde X
International titel Sealed Orders, Orders under Seal, Det obekanta X
Instruktør Benjamin Christensen
Manuskript Benjamin Christensen
Fotograf Emil Dinesen
Klipper Benjamin Christensen
Medvirkende Benjamin Christensen, Karen Sandberg, Fritz Lamprecht, Amanda Lund
Produktionsland Danmark
Dansk distribution Fotorama
Tekniske data 1977 meter, 35 mm, 1,33:1, Sort-hvid, Stum
Dansk biografpremiere 23.03.1914
Premierebiografer Metropolteatret
TV release 15.01.1971, TV
Kommentar Benjamin Christensen debuterede som instruktør, hovedrolleskuespiller,

manusforfatter, producent og klipper med denne spionthriller, hvor dramaturgi,
kameraarbejde og klipning repræsenterede det internationalt mest avancerede
på den tid.
Mange kilder angiver Laurids Skands som medforfatter til manuskriptet, men i et
brev af 1.5. 1915, sendt til branchebladet 'Filmen', skriver Skands "at saavel
Handlingen i som Iscenesættelsen af Filmen 'Det hemmelighedsfulde X'
udelukkende skyldes Herr Benjamin Christensen og at jeg ingensomhelst Del har
deri. Jeg har alene efter Herr Benjamin Christensens Anvisning hjulpet til under
Optagelserne".
Filmen var en succes ved danmarkspremieren i marts 1914, men det
krigsudbrudet nogle måneder senere gav distributionsproblemer i udlandet.
Ifgl. enkelte kilder skulle også A.W. Sandberg og Holger Bjerre medvirke som
skuespillere.
Udsendt på antologien "Benjamin Christensen" (DFI).
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